
Copia Albo

COMUNE DI FURNARI
(Città Metropolitana di Messina)

REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 258
Data 11/05/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO

N. 134 DEL 03/05/2023

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA  E SOSTITUZIONE DI 
ML.70 DI TUBAZIONE IDRICA  NELLA VIA NUOVA RUSSO  (ML.15) E VIA NUOVA 
RUSSO  ZONA SAN FILIPPO  (55 ML.). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 
Z053AFD04D          

L’anno 2023  il giorno tre  del mese di maggio, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio
PREMESSO 

 che il tratto di tubazione che attraversa la via Nuova Russo nei pressi dell’incrocio con la 

via Orti e Risorgimento (per circa 15 ml) ed in prossimità della contrada San Filippo (per 

circa 55 ml), è soggetto a continue perdite idriche che richiedono continui interventi di 

rispristino;

 che trattasi di una tubazione in grave stato di deterioramento e che il proseguire con 

singole riparazioni risulterebbe inutile e dispersivo per cui appare opportuno procedere con 

la sostituzione di un tratto di condotta ( per un complessivo di ml.70);

 che  dal preventivo di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico per la finalità in oggetto il costo 

risulta essere pari ad € 5.000,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che l’intervento ha carattere d’urgenza stante che le perdite idriche logorano il manto 

stradale, creando dissesti  e riducono l’erogazione idrica nelle abitazioni; 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 73 del 19.04.2023, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale la Giunta Municipale ha assegnato al Responsabile dell’Area III tecnica  la somma 
complessiva di € 5.000,00 Iva inclusa, autorizzandolo ad impegnare la relativa spesa con 
imputazione alla missione 1 programma 6 U. 1.03.02.09.999 capitolo 18503/1 del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 annualità 2023;
VISTA la Determina del Responsabile Area III – Tecnica  n° 15 del 27 giugno 2022, reg. gen. n. 474 
del 06 luglio 2022, con la quale è stato assegnato l’incarico di Responsabile dell’Area III tecnica al 
geom. Antonino Torre e l’incarico di sostituto al geom. Renato La Macchia;
RICONOSCIUTA , pertanto la propria competenza ad adottare le presente determinazione;
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 “T.U.E.L.” e, in particolare:



 l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
VISTO l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 di modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e corretto dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 
56;
RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone:

- al comma 1:“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 
comma 1 (principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza), 34 e  42, nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

- al comma 2, lettera a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: 
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

STABILITO di poter procedere, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante l’affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantendo 
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura  e sostituzione di ml.70 di 
tubazione idrica  nella via Nuova Russo  (ml.15) e via Nuova Russo  zona San Filippo  (55 
ml.). 

- l’oggetto del contratto è “Determina a contrarre per la fornitura  e sostituzione di ml.70 di 
tubazione idrica  nella via Nuova Russo  (ml.15) e via Nuova Russo  zona San Filippo  (55 
ml.). Affidamento e impegno di spesa”

- la modalità scelta è quella dell’affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

INTERPELLATA la ditta Benenati Tindaro, con sede a Furnari (ME) – C.da Zurà snc – P.Iva 
00544080831 che si è resa disponibile ad effettuare gli interventi di che trattasi, per un importo 
complessivo di € 5.000,00 (compreso  IVA al 22%);
CONSIDERATO che, nel caso in specie, trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

VERIFICATO, come disposto dall'art. 9, comma l, lettera a) del D. Lgs. 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 



conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. l47 bis del D.lgs 18.08.2000 n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.; 
PRESO ATTO che è stato generato il CIG Z053AFD04D;
ACCERTATA la regolarità del DURC, scadenza validità 10/08/2023;
CONSIDERATO CHE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.09.2022 Documento unico di 
programmazione semplificato (D.U.P.) 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.09.2022 Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 ed allegati;
- la circolare n. 128 della Direzione centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno 
pubblicata in data 30 dicembre 2022 definisce che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 
43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775 il differimento al 30 aprile 2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali. Fino a tale data 
è autorizzato l’esercizio provvisorio La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare 
quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 
19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023. Con 
Decreto del 16.04.2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 97 del 26.04.2023 il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 degli Enti Locali è ulteriormente differito al 
31.05.2023, autorizzando l’esercizio provvisorio fino a tale data;
- l’art. 163 del T.U.E.L., comma 5, che dispone “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi  
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno  
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 del TUEL;
RITENUTO perciò necessario, a tutela degli interessi dell’Ente adottare il presente atto, la cui 
spesa risulta essere urgente, indifferibile e indispensabile, e non frazionabile: sorge la necessità  di 
procedere all’assegnazione del servizio in essere;
VISTI gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267;
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;
VISTI  gli atti  d’ufficio;
VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm. ed ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e contratti dell’Ente;



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di impegnare, per quanto sopra specificato, la somma di € 5.000,00 Iva inclusa con 

imputazione alla  missione 1 programma 6 U. 1.03.02.09.999 capitolo 18503/1 del bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024 annualità 2023;

2. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e ss. mm..

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm..

4. Di affidare alla ditta Benenati Tindaro, con sede in Furnari (ME) – C.da Zurà snc – P.Iva 
00544080831, per l’importo di € 5.000,00 IVA inclusa al 22%, la fornitura  e sostituzione di 
ml.70 di tubazione idrica  nella via Nuova Russo  (ml.15) e via Nuova Russo  zona San 
Filippo  (55 ml.);

5. Di liquidare e pagare, con successivo provvedimento, la somma dovuta, a lavori ultimati ed 
a presentazione di regolare fattura, adeguatamente riscontrata dall’UTC.

La presente determinazione, da inserirsi nel registro dell’Ufficio di Segreteria, viene trasmessa 
all’Ufficio di ragioneria per i dovuti adempimenti, comunicata, al Sindaco, alla Giunta, al 
Segretario e verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link” 
Amministrazione Trasparente”  e contestualmente alla pubblicazione, per esteso all’albo on-
line  del Comune.

Il RESPONSABILE
AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio

F.to  Torre Geom. Antonino

 



AREA II - ECONOMICO-FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa: Si evidenzia che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, il conseguente programma dei pagamenti potrebbe non 
essere compatibile con i tempi di pagamento di cui al D.lgs. n. 231/2002.

Furnari, lì 10.05.2023
Il Responsabile dell’AREA II
ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to  Dott.ssa Caterina Agata Di Guardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata ed affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 11/05/2023 al giorno 
26/05/2023 .

Furnari, lì  11/05/2023 

Il Responsabile del Servizio di Pubblicazione
F.to   _________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Melania Messina

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo
Furnari, lì 11/05/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Dott.ssa Melania Messina

Anno Impegno. Missione Programma Codice Identificativo Importo

2023 907 1 6 U. 1.03.02.99.999 18503/1 5.000,00


